
CORRIGENDA REFERENTE AO EDITAL EDITAL Nº 001/2026 
ESCOLA INDÍGENA ABA KATU

O(a) Diretor(a) Escolar da ESCOLA INDÍGENA ABA KATU, INEP 23274433, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a presente CORRIGENDA, considerando as carências existentes
no quadro da  unidade escolar  e  exauridas  as  possibilidades  de  seleção por  meio do  Edital  nº
003/2025, em conformidade com o art. 37 e o art. 205 da Constituição Federal, a Lei Federal nº
9.394/1996,  o  art.  154  da  Constituição  Estadual  do  Ceará  e  a  Lei  Complementar  Estadual  nº
22/2000 e suas alterações, resolve:
Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma deste edital.

ONDE SE LÊ:

Art. 2º As carências existentes na ESCOLA INDÍGENA ABA KATU são as constantes na tabela
abaixo:
QUADRO DE CARÊNCIA – DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR

DISCIPLINA OFERTA / ETAPA TURMA TURNO
CARGA 

HORÁRIA

QUANT.
TURMAS

(Ampla
Concorrência)

QUANT.
TURMAS

(PcD)

Educação Física 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -
Educação Física 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -
Educação Física 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Educação Física
8º Ano – Ensino 

Fundamental
A Tarde 2h 1 -

Educação Física
9º Ano – Ensino 

Fundamental
A Tarde 2h 1 -

Ensino Religioso 9º Ano – Ensino 
Fundamental

A Tarde 1h 1 -

Educação Física Multi C Manhã 2h 1 -
Física 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 2h 1 -
Física 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Espanhol 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Espanhol 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -



Língua Estrangeira
– Inglês

8º Ano – Ensino 
Fundamental

A Tarde 1h 1 -

Língua 9º Ano – Ensino A Tarde 1h 1 -

Estrangeira – 
Inglês

Fundamental

Matemática 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 4h 1 -
Matemática 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 5h 1 -
Matemática 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 3h 1 -

Redação 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

LEIA-SE:

Art. 2º As carências existentes na ESCOLA INDÍGENA ABA KATU são as constantes na tabela
abaixo:
QUADRO DE CARÊNCIA – DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR

DISCIPLINA OFERTA / ETAPA TURMA TURNO
CARGA 

HORÁRIA

QUANT.
TURMAS

(Ampla
Concorrência)

QUANT.
TURMAS

(PcD)

Educação Física 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -
Educação Física 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -
Educação Física 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Educação Física
8º Ano – Ensino 

Fundamental
A Tarde 2h 1 -

Educação Física
9º Ano – Ensino 

Fundamental
A Tarde 2h 1 -

Ensino Religioso 9º Ano – Ensino 
Fundamental

A Tarde 1h 1 -

Educação Física Multi C Manhã 2h 1 -
Física 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 2h 1 -
Física 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Espanhol 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Espanhol 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -



Língua Estrangeira
– Inglês 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -

Língua Estrangeira
– Inglês

8º Ano – Ensino 
Fundamental

A Tarde 1h 1 -

Língua 9º Ano – Ensino A Tarde 1h 1 -

Estrangeira – 
Inglês

Fundamental
A Tarde 1h 1 -

Matemática 1ª Série – Ensino Médio A Tarde 4h 1 -
Matemática 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 5h 1 -
Matemática 3ª Série – Ensino Médio A Tarde 3h 1 -

Redação 2ª Série – Ensino Médio A Tarde 1h 1 -
Lei Laboratório de

Informática 
- Manhã 20h - -

Aldeia Rajado, Monsenhor Tabosa – CE, 04 de janeiro de 2026


	CORRIGENDA REFERENTE AO EDITAL EDITAL Nº 001/2026
	ESCOLA INDÍGENA ABA KATU
	ONDE SE LÊ:

	QUADRO DE CARÊNCIA – DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR
	LEIA-SE:

	QUADRO DE CARÊNCIA – DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR

